
ROMANIA 
J U D E T U L l A L O M I T A 

CONSILIUL L O C A L A L ORA§ULUI TANDAREI 

H O T A R A R E 

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2013 

Consiliul Local al ora^ului Tandarei, 

Avand in vedere: 

- Raportul Serviciului buget-contabilitate, impozite §i taxe locale cu 
nr.l 1497/13.11.2012, 

- Expunerea de motive a primarului cu nr. 11564/15.11.2012, 
- Avizele comisiei economice, juridice §i de urbanism cu nr. 12625/14.12.2012; 

12629/14.12.2012 §i 12633/14.12.2012 
In conformitate cu: 

- Prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, Titlul IX "Impozite §i taxe 
locale", cu modificarile §i completarile ulterioare, 

- Prevederile H.G. nr. 956/2009 privind nivelurile impozabile, 
- H.C.L. nr. 86/18.12.2008 privind incadrarea in zone a terenurilor intravilane -

terenuri cu constructii, 
Prevederile art. 36 alin.(2) lit. b) §i alin. (4) lit. c) din Legea administra^iei publice 
locale nr. 215/2001, republicata 

la temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administratiei publice locale m. 215/2001, republicata 

H O T A R A § T E : 

Art. 1. Se stabilesc impozitele §i taxele locale pentru anul 2013, dupa cum urmeaza: 

1. Impozitul §i taxa pe cladiri 

a) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele fizice pentru anul fiscal 2013 este stabilit in 
fimctie de tipul cladirii, prevazut in Capitolul I I , art.251 alin.(3). 

b) Impozitul pe cladiri datorat de persoanele juridice pentru anul fiscal 2013 se calculeaza prin 
aplicarea unci cote de impozitare de 1,3% asupra valorii de inventar a cladirii. 

- In cazul unci cladiri care nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani anterior anului fiscal de 
referinta, impozitul datorat pentru anul 2013ramane la fel ca eel pentru anul 2012, adica se 
stabileste in cota de 10 % aplicata la valoarea de inventar a cladirii inregistrata in 
contabilitate plus majorarea de 10% aplicata la impozitul datorat. 

- In cazul unci cladiri care nu a fost reevaluata in ultimii 5 ani anterior anului fiscal de 
referinta se stabileste in cota de 30 % aplicata la valoarea de inventar a cladirii inregistrata 
in contabilitate plus majorarea de 10% aplicata la impozitul datorat. 

2. Impozitul §i taxa pe teren 
a) Impozitid pe terenurile amplasate in intravilan - terenuri cu constructii se stabileste in 

fimctie de zona din cadrul localitatii si rangul acesteia si se regaseste in Cap.III din 
tabloul valorilor impozabile, art.258 alin.(2). 

b) Impozitul pe terenurile amplasate in intravilan - orice alta categoric de folosinta decat 
cea de terenuri cu constructii, se regaseste in Cap.III din tabloul valorilor impozabile, 
art.258 alin.(4). 



c) Impozitul pe terenurile amplasate in extravilan se stabileste in functie de categoria de 
folosinta si zona si se regaseste in Cap. I l l din tabloul valorilor impozabile, art.258 
alin.(6). 

3. Impozitul pe mijioace de transport 
Se stabileste in fimctie de tipul mijlocului de transport (autovehicule, combinatii de 

autovehicule, remorci, semiremorci, rulote, mijioace de transport pe apa) si in cadrul acestora, functie 
de capacitatea cilindrica, numar de axe, masa, sistem de suspensie, axe motoare, masa totala maxima 
autorizata. Nivelurile aplicabile pentru anul fiscal 2013 se regasesc in Cap. IV din tabloul valorilor 
impozabile, art.263 alin.(2), art.263 alin.(6) si art.263 alin. (7). 

Pentru autovehiculele de transport marfa cu masa totala maxima egala sau mai mare de 12 tone 
(Legea 571/2003) art. 263 al. (4) si combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri 
rutiere) de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone (Legea 
571/2003) art. 263 al.(5) conform Legii 188/2010 pentru anul 2013 impozitul datorat se va stabili prin 
hotarare de Guvem. 

4. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizatiilor - se stabileste in 
fimctie de tipul de certificat, aviz sau autorizatie, dupa caz, iar nivelurile aplicabile pentru anul 
fiscal 2013 se regasesc in Cap. V din tabloul valorilor impozabile. 

5. Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate - se regaseste in Cap. V I 
^ din tabloul valorilor impozabile. 

6. Impozitul pe spectacole - se regaseste in Cap. V I I din tabloul valorilor impozabile. 
7. Alte taxe locale 
In conformitate cu prevederile art. 283 din Legea 571/2003 privind codul fiscal se instituie 

urmatoarele taxe: 
a) Taxa pentru ocuparea temporara a domeniului public cu prilejul organizarii de expozitii, 

targuri, activitati sportive, culturale si promotionale - 1 leu/mp/zi. 
b) Taxa pentru utilizarea temporara a domeniului public cu amenajari destinate parcurilor 

distractive - 1 leu/mp/zi. 
c) Taxa diftizare presa - 1 leu/mp/zi. 
d) Pentru realizarea de lucrari pe domeniul public sau privat al orasului se stabileste o taxa 

de 2 lei/mp teren afectat/zi. 
e) Taxa pentru ocuparea temporara a domeniului public pentru publicitate sonora efectuata 

de pe mijioace de transport - 2 lei/h. 
f) Taxa pentru ocuparea temporara a domeniului public pentru publicitate vizuala de pe 

mijioace de transport - 2 lei/zi. 
8. Lista cuprinzand taxele extrajudiciare de timbru conform Legii 117/1999 se regaseste in 

Cap. I . 
9. Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate si inscrierea mentiunilor in 

acestea, precum si pentru eliberarea permiselor de vanatoare si de pescuit se regasesc in Cap. 11. 
10. Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obtinerii 

permiselor de conducere se regasesc in Cap. I I I . 
11. Taxe de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor, autorizare provizorie de 

circulatie si autorizare de circulatie pentru probe se regasesc in Cap. IV. 
12. Taxa pentru furnizare date se regaseste in Cap. V 
13. Taxa pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza 

Legii fondului fiinciar nr. 19/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare se regaseste 
in Cap. V I . 

Art.2. Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren si impozitul asupra mijloacelor de transport se platesc 
anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie inclusiv. 

Art.3. Pentru plata anticipata pentru intregul an a tuturor impozitelor respectiv a impozitului pe cladiri, 
impozitului pe teren si impozitul asupra mijloacelor de transport, pana la data de 31 martie se acorda o 
bonificatie de 10%. 



Art.4. Daca impozitul anual este de pana la 50 lei inclusiv, acesta se plateste integral pana la primul 
termen de plata. 

Art.5. Hotararea va fi dusa la indeplinire de Primarul ora§ului §i serviciile subordonate. 

PRE§EDINTE D E §EDINTA, 

AVIZAT, 
Jrs. BUCUROIU MARIAN 

Adoptata la Tandarei 
Astazi: 20.12!2012 
Cu nr. 51 



TABLOUL 

CUPRINZAND V A L O R I L E IMPOZABILE, I M P O Z I T E L E SI T A X E L E L O C A L E , A L T E T A X E A S I M I L A T E 
ACESTORA, PRECUM SI A M E N Z I L E A P L I C A B I L E IN ANUL F I S C A L 2013 

I. CODUL FISCAL - T I T L U L IX - „Impozite si taxe locale" 

V A L O R I L E IMPOZABILE P R E V A Z U T E L A ART.251 ALIN.(3), I M P O Z I T E L E SI T A X E L E L O C A L E C A R E 
CONSTAU I N T R O ANUMITA SUMA IN L E I SI C A R E S E INDEXEAZA/AJUSTEAZA ANUAL, IN 

CONDITIILE ART. 292 SI R E S P E C T I V ART.295 ALIN. (12), P R E C U M SI A M E N Z I L E C A R E SE 
A C T U A L I Z E A Z A POTRIVIT ART.294 ALIN. (7) 

C A P I T O L U L II - IMPOZITUL SI TAXA PE C L A D I R I 

V A L O R I L E IMPOZABILE 
pe metru patrat de suprafata construita desfasurata la cladiri, in cazul persoanelor fizice 

Art.251 alin. (3) 

Tipul cladirii 

N I V E L U R I L E A P L I C A B I L E PENTRU ANUL 2013 

Tipul cladirii 
Valoarea impozabila 

- lei/ m.p. -Tipul cladirii 
Cu instalatii de apa, canalizare, electrice 
si incalzire (conditii cumulative) 

Fara instalatii de apa, canalizare, 
electrice sau incalzire 

0. 1. 2. 
A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu 
pereti exteriori din caramida arsa sau din 
orice alte materiale rezultate in urma unui 

887 526 
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tratament termic si/sau chimic ) ) 
B. Cladire cu peretii exteriori din leran, din 
piatra naturala, din caramida nearsa, din 
valatuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic si/sau 
chimic. 

241 151 

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat 
sau cu pereti exteriori din caramida arsa 
sau din orice alte materiale rezultate in 
urma unui tratament termic si/sau chimic. 

151 135 

D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din 
lemn, din piatra naturala, din caramida 
nearsa, din valatuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic 
si/sau chimic. 

90 59 

E. In cazul contribuabilului care detine la 
aceeasi adresa incaperi amplasate la 
subsol, demisol si/sau la mansarda, utlizate 
ca locuinta, in oricare dintre tipurile de 
cladiri prevazute la lit.A-D 

75% din suma care s-ar aplica caldirii 75% din suma care s-ar aplica caldirii 

F. In cazul contribuabilului care detine la 
aceeasi adresa incaperi amplasate la 
subsol, demisol si/sau la mansarda, utlizate 
in alte scopuri decat eel de locuinta, in 
oricare dintre tipurile de cladiri prevazute 
la lit.A-D 

50% din suma care s-ar aplica caldirii 50% din suma care s-ar aplica caldirii 
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C y i T O L U L l I I - I M P O Z I T U L SI TAXA F Y E R E N 

IMPOZITUL/TAXA PE T E R E N U R I L E AMPLASATE IN INTRAVILAN - T E R E N U R I CU CONSTRUCTII 
Art.258 alin. (2) 
Zona in cadrul localitatii NIVELURILE APLICABILE PENTRU ANUL 2013 

lei/ ha 
Rangul 111 

A 6204 
B 4215 
C 2003 
D 1166 

IMPOZITUL/TAXA PE T E R E N U R I L E AMPLASATE IN INTRAVILAN - O R I C E A L T A C A T E G O R I E DE FOLOSINTA 
D E C A T C E A DE T E R E N U R I CU CONSTRUCTII 

Art.258 alin. (4) 
Nr. 
crt. 

~~— — Z o n a 
Categoria de folosinta ~~~ 

N I V E L U R I L E A P L I C A B I L E PENTRU ANUL 2013 
- lei/ ha -

ZONA A ZONAB 
1. Teren arabil 26 20 
2. Pasune 20 18 
3. Faneata 20 18 
4. Vie 44 33 
5. Livada 51 44 
6. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 26 20 
7. Teren cu ape 14 12 
8. Drumuri si cai ferate X X 

9. Teren neproductiv X X 
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IMPOZITl >TAXA PE T E R E N U R I L E AMPLASATl > E X T R A V I L A N 

Art.258 alin. (6) lei/ha 
—— Zona 

Categoria de folosinta ——— 
N I V E L U R I L E A P L I C A B I L E PENTRU ANUL 2013 

Zona 
A B c 

1. Teren cu constructii 27 24 22 
2. Teren arabil 43 41 39 
3. Pasune 24 22 19 
4. Faneata 24 22 19 
5. Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr.crt. 5.1. 48 46 43 
5.1. Vie pe rod la intrarea pe rod X X X 
6. Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1. 48 46 43 
6.1. Livada pana la intrarea pe rod X X X 
7. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui 
prevazut la nr.crt. 7.1. 

14 12 10 

7.1. Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de 
protectie 

X X X 

8. Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole 5 4 2 
8.1. Teren cu amenajari piscicole 29 27 24 
9. Dmmuri si cai ferate X X X 
10. Teren neproductiv X X X 

C A P I T O L U L IV 
IMPOZITUL PE M I J L O A C E L E DE TRANSPORT 

Art.263 alin. (2) Mijioace de transport cu tractiune mecanica 
MiJIoc de transport N I V E L U R I L E A P L I C A B I L E PENTRU ANUL 2012 

Tipuri de autovehicule Suma, in lei, pentru fiecare grupa de 200 cm cubi sau 
fractiune din aceasta 

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm^ sau fractiune din 
aceasta) 
1. Motorete, scutere, motociclete si autoturisme cu capacitatea 
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cilindrica de pana la 1600 cm cubi incl V ) 
2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cm cubi si 
2000 cm cubi inclusiv 20 
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cm cubi si 
2600 cm cubi inclusiv 79 
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cm cubi si 
3000 cm cubi inclusiv 158 
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cm cubi 319 
6. Autobuze, autocare, microbuze 26 
7. Alte autovehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima 
autorizata de pana la 12 tone inclusiv 33 
8. Tractoare inmatriculate 20 
Il.Vehicule inregistrate 

1. Vehicule cu capacitate cilindrica Lei/299 cm^ 
1.1. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 

4.800 cm^ 4 
1.2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 

4.800 cm^ 6 
2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 150 lei/an 

Remorci, semiremorci sau rulote 
Art.263 alin. (6) 
Masa totala maxima autorizata NIVELURILE APLICABILE PENTRU ANUL 2012 Masa totala maxima autorizata 

Impozitul, in lei 
a. Pana la o tona inclusiv 9 
b. Peste 0 tona, dar nu mai mult de 3 tone 32 
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 50 
d. Peste 5 tone 60 

Mijioace de transport pe apa 
Art.263 alin. (7) 
1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si uz personal 20 



2. Barci fara motor, folosite in alte scô  ^ ) 53 
3. Barci cu motor 199 
4. Nave de sport si agrement 1.060 
5. Scutere de apa 199 
6. Remorchere si impingatoare X 

a. pana la 500 CP. inclusiv 530 
b. peste 500 CP. si pana la 2000 CP., inclusiv 861 
c. peste 2000 CP.si pana la 4000 CP., inclusiv 1.325 
d. peste 4000 CP. 2.121 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 173 
8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: X 

a. cu capacitatea de incarcare pana la 1500 tone, inclusiv 173 
b. cu capacitatea de incarcare de peste 1500 tone, si pana la 

3000 tone, inclusiv 
265 

c. cu capacitatea de incarcare de peste 3000 tone 464 

C A P I T O L U L V - TAXA PENTRU E L I B E R A R E A C E R T I F I C A T E L O R , 
A V I Z E L O R SI A AUTORIZATIILOR 

Art.267 alin. (1) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urban in mediul urban 

N I V E L U R I L E A P L I C A B I L E PENTRU ANUL 2012 

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism TAXA (lei) 
a. Pana la 150 m.p. inclusiv 5 
b. Intre 151 si 250 m.p. inclusiv 6 
c. Intre 251 si 500 m.p. inclusiv 8 
d. Intre 501 si 750 m.p. inclusiv 10 
e. Intre 751 si 1000 m.p. inclusiv 12 
f Peste 1000 m.p. 12 + 0,01 lei/m.p, pentru fiecare metru patrat care depaseste 

1000 m.p. 
Art. 267 alin. (4) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 
7 

pentru fiecare metru patrat afectat 
Art. 267 alin. (7) 



Taxa pentru eliberarea autorizatiei de )nstruire pentru chioscuri, 
tonete, cabine, spatii de expunere situate pe caile si in spatiile 
publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de 
afisaj, a firmelor si reclamelor 

) 7 
pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de 

eonstructic 

Art.267 alin. (11) 
Taxa pentru eliberarea unci autorizatii privind lucrari le de racorduri 
si bransamente la retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, 
energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu 

11 
pentru fiecare racord 

Art. 267 alin. (12) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de 
urbanism si amenajarea teritoriului, de catre primari sau de 
stracturile de specialitate din cadrul consiliului judetean 

13 

Art. 267 alin. (13) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si 
adresa 

8 

Art. 268 alin. (1) 
Taxa pentru eliberarea unci autorizatii pentru desfasurarea unci 
activitati economice 

In mediul urban 69 

Art.268 alin. (2) 
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de functionare 17 

Art.268 alin. (3) 
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale 
sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale 

28 
pentru fiecare metru patrat sau fractiune de metru patrat 

Art.268 alin. (4) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de producator 

69 

Art.268 alin. (5) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind 

desfasurarea activitatii de alimentatie publica 
Intre 0 si 3615 lei, inclusiv 

1-50 mp 51-100 mp 101-150 mp 151-200 mp 201-400 mp peste 400 mp 
Restaurant bar 600 lei 1200 lei 1800 lei 2400 lei 3000 lei 3600 lei 
Standuri ocazionale 360 lei 600 lei 840 lei 1080 lei 1320 lei 1950 lei 
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C A P I T O L U L VI - TAXA PENTRU F O L O S I R E A M I J L O A C E L O R DE R E C L A M A SI P U B L I C I T A T E 

Art.271 alin. (2) 
Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate 

N I V E L U R I L E A P L I C A B I L E PENTRU ANUL 2012 
- lei/ m.p. sau fractiune de m.p. -

a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o 
activitate economica 28 
b) in cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura de afisaj penti-u 
reclama si publicitate 20 

C A P I T O L U L VII - IMPOZITUL PE S P E C T A C O L E 

Art. 275 alin.(2) 
Manifestarea artistica sau activitatea distractiva: 

Nivelurile aplicabile pentru anul 2012 Art. 275 alin.(2) 
Manifestarea artistica sau activitatea distractiva: - lei/m^ -

a) in cazul videotecilor 2 
b) in cazul discotecilor 3 

C A P I T O L U L X I I I - SANCTIUNI 

L I M I T E L E MINIME SI MAXIME A L E AMENZILOR IN C A Z U L PERSOANELOR F I Z I C E 

N I V E L U R I L E A P L I C A B I L E PENTRU ANUL 2012 

Art. 294 alin.(3) 
Contraventia prevazuta la alin.(2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda 
de la 60 de lei la 240 lei, iar cele de la lit. b)-d) cu amenda de la 
240 lei la 600 lei. 

Art. 294 alin.(4) 
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, 
vanzarea, evidenta §i gestionarea, dupa caz, a abonamentelor §i a 
biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie §i se 
sanctioneaza cu amenda de la 280 lei la 1360 lei 

8 



L I M I T E L E MINIME )VIAX1ME A L E AMENZILOR IN CAZU >ERSOANELOR J U R I D I C E 

N I V E L U R I L E A P L I C A B I L E PENTRU ANUL 2012 

Art. 294 alin.(6) 

(6) In cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale 
amenzilor prevazute la alin. (3) si (4) se majoreaza cu 300%, 
respectiv: 

Contravenfia prevazuta la alin.(2) lit. a) se sanctioneaza cu 
amenda de la 240 de lei la 960 lei, iar cele de la lit. b)-d) cu 
amenda de la 960 lei la 2400 lei. 

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, 
vanzarea, evidenta §i gestionarea, dupa caz, a abonamentelor §i a 
biletelor de inti-are la spectacole constituie contraventie §i se 
sanctioneaza cu amenda de la 1100 lei la 5450 lei. 

II . L E G E A NR. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificarile ulterioare 
ANEXA - LISTA CUPRINZAND T A X E L E E X T R A J U D I C I A R E D E TIMBRU 

Extras din nontia juridica NIVELURTLE APLICABILE PENTRU ANUL 2012 
- TAXA, in lei -

CAP. I . 
Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de instante, Ministerul Justitiei si Libertatilor 

Cetatenesti, Parchetul de pe langa Inalta Curte de casatie si Justitie §i de notarii publici, precum | i pentru alte servicii 
prestate de unele institutii publice 

1. Eliberarea de catre organele administratiei publice centrale §i 
locale, de alte autoritati publice, precum §i de institutii de stat, 
care, in exercitarea atributiilor lor, sunt in drept sa certifice 
anumite situafii de fapt, a certificatelor, adeverintelor §i a 
oricaror alte inscrisuri prin care se atesta un fapt sau o situatie, 
cu exceptia acelor acte pentru care se plate§te o alta taxa 

2 
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extrajudiciara de timbru mai mare ) ) 

2. Eliberarea certificatului de producator Punct abrogat prin art.80 lit. j) din Ordonanta Guvernului 
nr. 36/2002 privind impozitele si taxele locale 

3. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe 
cap de animal: 

X 

- pentru animale sub 2 ani 2 
- pentru animale peste 2 ani 2 
4. Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprieta|ii asupra animalelor, pe cap de animal, in bilete de proprietate: 
- pentru animale sub 2 ani 2 
- pentru animale peste 2 ani 4 
5. Eliberarea certificatelor de atestare fiscala Punct abrogat prin art.l pct.144 din Lg.174/2004 pentru 

aprobarea Ord.Guv.nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala 

6. Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale §i a altor 
certificate medicale folosite in justitie 

2 

7. Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2 
8. Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a schimbarii 
numelui §i a sexului 

13 

9. Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a desfacerii 
casatoriei 

2 

10. Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romane, 
a actelor de stare civila intocmite de autoritafile straine 

2 

11. Reconstituirea §i intocmirea ulterioara, la cerere, a actelor 
de stare civila 

2 

12. Eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor 
pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate 

2 

CAP. II . 
Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate §i inscrierea mentiunilor in acestea, precum §i pentru 

eliberarea permiselor de vanatoare §i de pescuit 
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1. Acte de identitate: ) ) X 
a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru 
cetafenii romani, eliberarea sau prelungirea valabiiitafii actelor 
de identitate pentru cetafenii straini ?i persoanele fara cetafenie, 
precum si inscrierea mentiunilor privind schimbarea 
domiciliului sau a resedintei cetatenilor romani 

4 

b) inscrierea menfiunilor privind schimbarea domiciliului sau a 
re§edinfei 

Abrogat prin Ord.de urgenta a Guvernului nr.70/2009 

c) viza anuala a carnetelor de identitate ale cetafenilor straini §i 
ale persoanelor fara cetafenie 

5 

d) eliberarea unor noi carfi, buletine, camete de identitate §i 
legitimafii provizorii in locul celor pierdute, furate sau 
deteriorate 

Abrogat prin Ord.de urgenta a Guvernului nr.70/2009 

2. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice §i juridice privind 
furnizarea unor date din Registrul permanent de evidenfa a 
populafiei 

Abrogat prin Ord.de urgenta a Guvernului nr.70/2009 

3. Eliberarea sau viza anuala a permiselor de vanatoare 3 
4. Eliberarea sau viza anuala a permiselor de pescuit 2 

CAP. III . 

1 .Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obtinerii permiselor de conducere 
a) obfinerea permisului de conducere pentru autovehicule din 
subcategoria A, A l , B, B l si B+E 

5 

b) obfinerea permisului de conducere valabil pentru 
autovehicule din categoria A 

Abrogat prin Ord.de urgenta a Guvernului nr.70/2009 

c) obfinerea permisului de conducere valabil pentru 
autovehicule aparfinand uneia dintre categoriile sau 
subcategoriile B, B l , B+E 

Abrogat prin Ord.de urgenta a Guvernului nr.70/2009 

d) obfinerea permisului de conducere valabil pentru 24 
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autovehicule apartinand uneia dintre a ^oriile sau 
subcategoriile CI,' Dl,Tr,D,Dl ,C+E,D+E,Cl+E,Dl+E,Tb si Tv 

) 

e) obfinerea permisului de conducere valabil pentru 
autovehicule apartinand uneia dintre categoriile sau 
subcategoriile Cl+E, Dl+E, C, D, Tb, Tv 

Abrogat prin Ord.de urgenta a Guvernului nr.70/2009 

f) obtinerea permisului de conducere valabil pentru 
autovehicule din categoriile C+E, D+E 

Abrogat prin Ord.de urgenta a Guvernului nr.70/2009 

2. Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost 
anulat perriiisul de conducere,pentru categoriile cuprinse in 
permisul anulat, precum si a persoanelor care au fost respinse 
de 3 ori la examenul pentru obtinerea aceleaisi categorii a 
permisului de conducere, precum si pentru persoanele care nu 
au absolvit o ?coala de conducatori de autovehicule, cu excepfia 
celor pentru categoriile B,B1, B+E 

72 

3. Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost 
anulat permisul de conducere, pentru categoriile cuprinse in 
permisul anulat 

Abrogat prin Ord.de urgenta a Guvernului nr.70/2009 

4. Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse 
de trei ori la examenul pentm obtinerea aceleia§i categorii a 
permisului de conducere 

Abrogat prin Ord.de urgenta a Guvernului nr.70/2009 

CAP. IV. 

Taxe de inmatriculare a autovehiculelor §i remorcilor, autorizare provizorie de circulatie §i autorizare de circulatie 
pentru probe 

1. Taxe de inmatriculare permanenta sau temporara a autovehiculelor §i remorcilor: 
a) autovehicule §i remorci cu masa totala maxima 

autorizata de panS la 3500 kg inclusiv 52 

b) autovehicule §i remorci cu masa totala maxima 
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autorizata cuprinsa intre 750 ,) 3.500 kg inclusiv Abrogat prin Oi ie urgenta a Guvernului nr.70/2009 

c) autovehicule §i remorci cu masa totals maxima 
autorizata mai mare de 3.500 kg 125 

2. Taxe de autorizare provizorie a circulafiei autovehiculelor §i 
remorcilor neinmatriculate pennanent sau temporar 8 

3. Taxe de autorizare a circulajiei pentru probe a 
autovehiculelor §i remorcilor 357 

CAP. V. 
Taxe pentru furnizare date 

1. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice 
privind furnizarea unor date din Registrul national de 
evidenta a persoanelor, precum si din Registml national 
de evidenta a permiselor de conducere si certificatelor 
de inmatriculare si din registrele judetene si al 
municipiului Bucuresti de evidenta a permiselor de 
conducere si certificatelor de inmatriculare 

4 

CAP. VI 
Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 

1. Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra 
terenurilor dobandite in baza Legii fondului funciar 
nr. 18/1991, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile agricole si 
forestiere 

13 
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